
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 57Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/230509, de 29/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios 
de Bannach e São Felix do Xingu/Pa, no período de 15/06 a 
20/06/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas obras de 
Construção das UIPPs, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 839510

PORTARIA Nº 440/2015, DE 12 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/230509, de 29 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Bannach e São Félix do Xingu/Pa, no período 
de 15/06 a 20/06/2015, com objetivo de conduzir o técnico 
desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5.½ 
(cinco e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 839513

PORTARIA Nº. 441/2015, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os termos do Processo nº. 2015/209478, de 
19/05/2015;

R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 08/06/2015, o deslocamento do 
servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, matrícula nº. 
57190739/1, ao Município de Concórdia do Pará, anteriormente 
concedida para o dia 27/05/2014, através da PORTARIA N° 
369/2015, de 22/05/2015, publicada no DOE nº. 32.892, de 
25/05/2015, em virtude de alteração na agenda de viagem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 839555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2015.

TP Nº007/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à TOMADA 
DE PREÇO nº 007/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução de serviços remanescentes do 
contrato 043/2012, referente à implantação do Sistema de 
abastecimento de água no Município de Anajás no Estado do 
Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foi INABILITADA, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, a 
empresa:
-EV Construções e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 20.201.780/001-45.
Dessa forma a Comissão decide pela aplicação do artigo 48, §3º 
da lei nº 8.666/93, tendo em vista que a referida empresa foi há 
única participante do certame e foi inabilitada, nesse caso terá 
oito dias úteis para corrigir os motivos da inabilitação.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 839230

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                 
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2015.

CP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta referente à Concorrência Pública nº 
001/2015, cujo objeto é a contratação de Empresa de engenharia 
para execução de serviços remanescentes do contrato 013/2009, 
referente ao Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de 
Capitão Poço, neste Estado, apresenta o resultado da análise o 
que segue:
1- Foi Classifi cada a empresa:
- PHAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 12.143.487/0001-
40; fi cando em primeiro lugar com o Valor R$ 4.786.847,18.

Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 839244

Ata DA SESSÃO de Julgamento DA PROPOSTA DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 008/2015 - SEDOP, construção de 01 Campo de 
Futebol na Base, no Município de Belém /PA.
ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇO Nº 
008/2015 - I COMAR
No dia dois de junho de dois mil e quinze, no prédio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP, 
localizado na Travessa do Chaco, nº 2158, CEP: 66073-005 
Bairro: Marco, nesta capital A Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, designada pela PORTARIA Nº 073/2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará em 02/03/2015- SEDOP, se 
reuniu através dos Srs. Michelly Cardoso Miranda, José Bernardo 
Macedo Pínho, Arnaldo Dopazo Antônio José, respectivamente 
Presidente e membros - CPL, para abertura dos envelopes, depois 
de abrir prazo de oito dias úteis para correção das propostas 
apresentadas conforme o artigo 48, §3º da Lei 8666/93  
referente à Tomada de Preços nº 008/2015-SEDOP, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Obra 
de construção de 01 Campo de Futebol na Base, no Município de 
Belém no Estado do Pará. Aberto os envelopes da empresa URBS 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ:09.239.889/0001-39 cujo valor 
da proposta foi R$ 380.027,29 (trezentos e oitenta mil e vinte e 
sete reais e vinte e nove centavos). Logo em seguida, foi aberto 
o envelope nº 02 da empresa MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP, CNPJ: 13.505.917/0001-90 cujo valor da proposta 
foi R$ 376.572,47 (trezentos e setenta e seis mil quinhentos e 
setenta e dois reais e quarenta e sete centavos), após analise 
das propostas pela comissão declara-se classifi cadas ambas as 
empresas fi cando em primeiro a empresa MAB CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA e em segundo lugar a empresa lugar URBS 
CONSTRUTORA LTDA - EPP. Encerrando assim a sessão às dez 
horas e trinta minutos do dia seis de Maio de dois mil e quinze 
em Belém capital do Estado do Pará. X=X=X=X=X=X=X=X=X=
X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X=X
Comissão
Presidente:
Michelly Miranda

Protocolo 839301

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, 
através de seu Presidente, torna público que realizará no dia 
25/06/2015 às 09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico 
nº 16/2015,sob o critério de menor preço, com vistas à aquisição 
de 540(quinhentos e quarenta ) hidrômetros para micromedição 
nos municípios de Belém e Ananindeua, , no Estado do Pará. O 
edital estará disponível nos sites da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br) e COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br). 
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201, bairro São Brás, Belém - Pará, Comissão do Pregão ou 
pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias-Presidente

Protocolo 839128
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
CREDENCIAMENTO N° 002/2015 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
PORTARIA Nº 1055/2015, torna público aos interessados, que 

no CREDENCIAMENTO N° 002/2015 - CPL/COSANPA- cujo objeto é 
a Contratação de Operadora de Plano Privado de Assistência à Saúde 
Odontológica compreendendo todos os procedimentos constantes do 
Rol de Procedimentos Odontológicos anexo à Resolução nº. 338 do 
Conselho Nacional de Saúde Suplementar - CONSU, destinados ao 
quadro funcional  em que a COSANPA atua, Estado do Pará. Comunica 
que a  Impugnação ao edital em questão, apresentada não  foi conhecida 
por intempestividade, entretanto para fi ns de aperfeiçoamento do 
ato convocatório e interesse público, resolve acolher parcialmente 
as alegações do impugnante. As razões que motivaram a decisão 
encontram-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão 
de Licitação da COSANPA, Av. Magalhães Barata n° 1201 - São Brás - 
Belém/PA.Belém/PA, 12 de junho de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 839122

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, neste 
ato representado pela Sra. Diretora Presidente, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/100927, Pregão Eletrônico nº 03/2015, cujo objeto é 
a aquisição de materiais de limpeza, em favor das empresas: 
M. S. DA LUZ COM. E SERV, que apresentou proposta no valor 
global de R$ 5.276,90 (cinco mil duzentos e setenta e seis reais 
e noventa centavos); LIMP - EXPRESS COM DE MATERIAL LTDA, 
que apresentou proposta no valor global de R$ 6.658,22 (seis 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos) 
e AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 9.432,00 ( nove mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais); conforme demonstra termo 
de Homologação e Ata de Adjudicação acostada aos autos.
Belém, 12 de junho de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo 839118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 171 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/150537.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e JULIMAR PEREIRA BARROS, 
matrícula nº 5892194/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotados na COAD/DIPLAN, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 13/2015, fi rmado com a Empresa PARVI LOCADORA 
LTDA, CNPJ nº 08.228.146/0001-09, que tem por objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para 
atender as necessidades da SECTET, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na 
Ata de Registro de Preços nº 03/2014-SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado
Protocolo 839353


